
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune di 

BBEEDDEERROO  VVAALLCCUUVVIIAA 
Provincia di Varese  

CIG  = 
CUP   

 

DETERMINA 
AREA 

AMMINISTRATIVA 
n. 21 Data 26/03/2024 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE QUOTA 0-6 ANNI ALLA SCUOLA MATERNA 
"ZAMARONI-MARTINOLI"           

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di marzo, nella sede comunale presso il 
proprio ufficio, il Responsabile del Servizio Galli Dott. Carlo Paolo, ha adottato la presente 
determinazione: 

 

Richiamati:  

 Il Decreto legislativo 65/2017 “istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino ai 6 anni”;  

 La circolare Anci Lombardia n. 541/2021 del 05/08/2021 ad oggetto: “Sistema 

educativo 0-6 anni. Approvazione in CU riparto prima quota 2021”;  

 La nota di Regione Lombardia Protocollo R1.2021.0095248 del 06/08/2021il 

D.d.u.o. 15 luglio 2020 - n. 8497, ad oggetto “Sistema educativo 0-6 anni – Piano 

nazionale pluriennale 2021/2025”, con la quale la Regione comunicava che la 

stessa” ha mantenuto per il 2021 la programmazione regionale relativa 

all’annualità 2021, confermando l’elenco dei comuni beneficiari e gli importi ad 

essi spettanti (D.G.R. 3373/2020 e relativo decreto di riparto n.9271 del 31 luglio 

2020);  

Richiamati inoltre:  

 La D.g.r. 14 luglio 2020 - n. XI/3373 “Sistema integrato dei servizi di 

educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - programmazione 

regionale degli interventi e criteri per il riparto del fondo nazionale annualità 

2020, in attuazione del d.lgs. 65/2017”;  

 Il D.d.u.o. 9271 del 31 luglio 2020 e il relativo Allegato A dal quale risulta che il 

Comune di Bedero Valcuvia è assegnatario di un contributo pari ad € 

1.797,37 per l’annualità 2020 liquidati con mandato 317/2021;  

 D.d.s. 14 dicembre 2021 - n. 17307 Interventi relativi al sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle 

previsioni finanziarie ed approvazione dell’elenco dei comuni ammissibili al 

finanziamento del Fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda 

quota) e alle annualità 2022 e 2023, con il quale si assegnavano i seguenti 

contributi: € 100,38 (anno 2021 incassata con rev. 545/2022) – € 1.797,37 

(anno 2021 saldo incassata con rev. 641/2022) - € 1.793,66 (anno 2022 

incassata con rev. 78/2023) e € 1.761,10 (anno 2023 incassata con rev. 595 

del 22/12/2023); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che le quote incassate sono state liquidate alla Scuola Materna 

“Zamaroni-Martinoli” rispettivamente: 

 con mandato 317/2021 di € 1.797,37, 

 con mandato 20/2022 di € 10.000,00 comprensiva della quota € 100,38, 

 con mandato 764/2022 di € 11.500,00 comprensiva della quota € 1.793,66; 

Dato atto che nell’allegato A alla citata DGR XI/3373 del 14/07/2020 sono stati 

individuati i criteri di riparto e le tipologie prioritarie di intervento per le risorse 

destinate in esclusiva allo sviluppo del sistema di educazione e istruzione da zero a 

sei anni, identificando la destinazione del fondo come segue: “Contributo per le 

spese di gestione delle istituzioni educative per la prima infanzia comunali e 

private e delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private, attraverso la 

parziale copertura degli oneri di gestione, tenendo conto delle conseguenze 

dell’emergenza sanitaria e con la finalità di un regolare avvio dell’a.s. 2020/2021”;  

Rilevato che il riparto è stato modificato rispetto alla precedente biennio nel 

seguente modo: 

“I Comuni provvedono al successivo riparto a livello territoriale delle risorse del 

Fondo, nel rispetto delle seguenti quote:  

- il 60% per i servizi per la prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e 

private;  

- il 30% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e 

private;  

- il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età 

compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera). I Comuni, nell’ambito della loro 

autonomia, possono riorientare i contributi in conseguenza di specifiche esigenze 

territoriali correlate alla connotazione della domanda ed eventualmente 

rideterminare le predette quote rispetto ai servizi effettivamente erogati, 

esplicitando le motivazioni in fase di monitoraggio della spesa.”  

Visti:  

- La circolare Anci Lombardia n. 710/23 del 6 dicembre 2023 ad oggetto: 

“Monitoraggio coordinamenti pedagogici e fondi 0-6 anni - Annuaità 2021”;  

- il D.M. n. 82 del 9 maggio 2023, con il quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ha previsto la rimodulazione degli importi del Fondo nazionale 0-6 per l’anno 2023, 

a seguito della riduzione dello stanziamento di bilancio;  

Considerato che sul territorio comunale è presente un’unica scuola paritaria 

“Scuola Materna Zamaroni-Martinoli” con sede in Via Ganna n. 23 P. IVA 

01822290126; 

Preso atto della documentazione pervenuta al protocollo in data 25 marzo 2024 e 

allegata in atti alla presente determina; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Stabilito di liquidare la quota di € 1.761,10 prevista al capitolo 1347/98 codice 

04.01.1 residui 2023 del Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

Rilevato che la scadenza per l’impegno è il 31 luglio 2024, per la relativa 

comunicazione ad Ancilab con l’apertura della piattaforma per l’inserimento dei 

dati; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al 

presente atto, ai sensi del Codice di comportamento emanato con decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

Considerato che, ai fini dell’applicazione dell’art. 26 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, l’efficacia di questo atto è condizionata dalla pubblicazione 

degli elenchi dei beneficiari nella specifica sezione dell’Amministrazione 

trasparente del Comune di Bedero Valcuvia, ove gli importi attribuiti siano superiori 

a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 27 del 6 dicembre 2023 avente ad 

oggetto: "Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2024/2026. DUPS e relativi 

allegati"; 

 

Richiamati: 

 gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Visti: 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 12 del 20/03/2008, esecutiva per legge, e modificato con 

successiva deliberazione n. 20 del 24/06/2010, esecutive per legge; 

 il decreto sindacale n. 2 del 28/05/2019 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo-finanziario ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

 

1. Di dare atto che per l’anno 2023 la quota di finanziamento 0-6 anni, riservata ai 

servizi presenti sul territorio comunale, è pari a Euro 1.761,10 come da Reversale 595 

del 22 dicembre 2023; 

2. Stabilito di destinare tutta la quota pari ad Euro 1.761,10 alla Scuola Materna 

“Zamaroni-Martinoli”, 

3. Di autorizzare la liquidazione della quota di € 1.761,10 a favore della Scuola 

Materna “Zamaroni-Martinoli” con sede in Via Ganna 23 a Bedero Valcuvia P. IVA 

01822290126, prevista al   capitolo 1347/98 codice 04.01.1 residui 2023 del 

Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

4. Di applicare la ritenuta del 4% prevista dalla normativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di dare atto che le spese previste da questo atto non richiedono l’acquisizione del 

Codice CIG perché riguardano l’erogazione di un contributo pubblico, escluso dal 

campo di applicazione dell’art 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;  

6. di dare atto che, ai fini dell’applicazione dell’art. 26 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, l’efficacia di questo atto è condizionata dalla pubblicazione 

degli elenchi dei beneficiari nella specifica sezione dell’Amministrazione 

trasparente del Comune di Bedero Valcuvia, ove gli importi attribuiti siano superiori 

a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario;  

7. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del 

decreto legislativo 18 agosto 20000, n. 267;  

8. di attestare l’assenza di conflitti di interesse, anche meramente potenziali, 

nell’adozione di questo atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di 

comportamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

9. di individuare nella persona del Dott. GALLI Carlo Paolo il responsabile del 

procedimento per tutti gli atti di adempimento della presente determinazione, 

compresa la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul profilo del committente, 

nella sezione Amministrazione trasparente Provvedimenti – Provvedimenti del 

Responsabile. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Galli Dott. Carlo Paolo 


